[image: image1.png]000000000

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 октября 2009 г.         г. Спасск-Дальний, Приморского края                   №    486-па
Об утверждении Плана реализации Генерального

 плана городского округа Спасск-Дальний

Руководствуясь ст. 26 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, распоряжением администрации городского округа Спасск-Дальний от 27 августа 2009 года № 374-ра "Об утверждении Порядка подготовки плана реализации Генерального плана городского  округа Спасск-Дальний"
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План реализации Генерального плана городского округа Спасск-Дальний.

2. Организационному отделу (Сидоренкова) опубликовать настоящее постановление  в средствах массовой информации.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации

городского округа Спасск-Дальний                                                          Л.В. Врадий

Утвержден
постановлением администрации городского округа Спасск-Дальний
от  14 октября 2009г. № 486-па
План реализации Генерального плана
городского округа Спасск-Дальний

1. Общие положения

1.1. Проект Генерального плана городского округа Спасск-Дальний (далее - Генеральный план) утвержден решением Думы городского округа Спасск-Дальний            от 14.07.2009 № 63. Генеральный план, определяющий стратегическую перспективу градостроительства, предусматривает комплексное освоение территорий городского округа: наряду с жилищным строительством планируется развитие социальной сферы городского округа, инженерной и транспортной инфраструктур.

1.2. Настоящий План реализации Генерального плана городского округа Спасск-Дальний (далее - план реализации ГП) составлен в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004             № 190-ФЗ.
1.3. Целью настоящего плана является определение задач, методов решения и мероприятий по обеспечению реализации утвержденного генплана.
2. Порядок реализации Генерального плана

2.1. Основные принципы планирования реализации Генерального плана.
Планирование реализации комплексных стратегических задач, поставленных Генеральным планом, осуществляется на основе программно-целевого метода.

Ввиду неопределенности исходных данных составление корректных планов жилищного строительства с учетом реальных факторов, влияющих на потребность в новом жилье, возможно лишь на среднесрочный период (3 – 5 лет).
Необходимо также рассмотреть вопросы транспортного обеспечения населения с соответствующим расширением и реконструкцией улично-дорожной сети городского округа.

Таким образом, планирование поэтапной среднесрочной реализации Генерального плана предусматривает комплексное развитие территорий городского округа: одновременно с жилищным строительством будут решаться задачи по развитию градостроительной инфраструктуры.

Конкретные решения по развитию инфраструктуры определятся в ходе разработки ряда отраслевых программ:
– комплексная программа развития коммунальной инфраструктуры, состоящая из ряда скоординированных по срокам и задачам отраслевых программ по видам инженерных систем;
– программа "Обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой" дает возможность для освоения не застроенных территорий и подготовки земельных участков для комплексной застройки и представления на аукцион для индивидуального строительства;
– программа "Санитарная очистка территории городского округа Спасск-Дальний" будет представлять собой единый комплекс мероприятий для поэтапного решения задач озеленения, создания ландшафтно-рекреационных зон, объектов отдыха и досуга населения.

Программно-целевой метод позволяет наиболее полно и вместе с тем детально рассмотреть основные задачи развития территорий городского округа, определить конкретные организационные и инвестиционные проекты, порядок и сроки их разработки и реализации, включая вопросы финансирования, что создает возможность корректного планирования градостроительного процесса.
2.2. Перечень мероприятий по реализации Генерального плана
План реализации Генерального плана включает перечень первоочередных мероприятий по проектированию и строительству со сроками исполнения в ближайшие 10 лет (прилагается).

3. Порядок управления и контроля выполнения Плана реализации Генерального плана
Управление муниципального имущества и градостроительства осуществляет мониторинг и координацию работ по выполнению планируемых мероприятий, анализирует результаты и ежегодно готовит доклад на  заседание рабочей группы о ходе реализации Генерального плана с предложениями о внесении изменений в План реализации Генерального плана, а также при необходимости предложения о внесении изменений в Генеральный план.

Контроль за использованием бюджетных средств осуществляет Управление экономики администрации городского округа Спасск-Дальний.

Приложение к п.п. 2.2. Плана реализации  Генерального плана
городского округа Спасск-Дальний

Мероприятия по реализации Генерального плана городского округа Спасск-Дальний

	№
п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

Проект / Строительство

	Источник финансиро-вания
	Ориенти-
ровочная стоимость, млн.руб.
	Примечание

(программа, правовой акт)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Подготовка правил землепользования и градостроительства

	1.1.

1.2.

1.3.

	Порядок подготовки муниципального правового акта "Правила землепользования и застройки на территории городского округа Спасск-Дальний"

Разработка карты градостроительного зонирования и разработка градостроительных регламентов для территориальных зон с указанием: видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, предельных размеров земельных участков и предельных параметров разрешенного строительства, ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства

Разработка порядка применения правил землепользования и застройки на территории городского округа Спасск-Дальний

	Управление муниципального имущества и градостроительства

по результатам торгов

Комиссия по подготовке правил землепользования и застройки, управление муниципального имущества и градостроительства
	III кв. 2009г.

II кв. 2010г

III кв. 2010г

	Местный

бюджет
_

	2,977
_

	Решение о подготовке правил утверждено постановлением администрации городского округа Спасск-Дальний от 22.07.2009 №347-па "О подготовке проекта правил землепользования и застройки на территории городского округа Спасск-Дальний "

Конкурс

	1.4.

	Опубликование проекта Правил в установленном порядке

	Организационный отдел

	III кв. 2010г
	-
	-

	2.
	Подготовка документации по планировке территории для размещения объектов капитального строительства

	2.1
2.2

	Квартал индивидуальной жилой застройки в северо-восточной части города в районе ул. Приморская

Проект планировки территории по ул. Краснознаменная (15,2 га)

	управление муниципального имущества и градостроительства

	2012 г. (проект)

2014 г.

(стр-во коммунальной инфраструктуры)

2013 г. (после изьятия у Мин. обороны)
	Местный

бюджет
Местный

бюджет
Краевой

бюджет

	2,000

10%

90%

	3.
	Подготовка проектной документации и строительство объектов капитального строительства

	3.1.
	Транспортная инфраструктура

	3.1.1

3.1.2

	Продолжение ул. Грибоедова до ул. Арсеньева (2,5га)

Центральный транспортно-пешеходный узел с путепроводом и развязкой по ул . Советская

	управление муниципального имущества и градостроительства

	2010 г.

(топогр. раб.)

2012г. (проект)

2014

(стр-во)

2011 г.

(топогр. раб.)

2012г. (проект)

2014-18

(стр-во)

	Местный

бюджет
Местный

бюджет
Местный,

краевой

бюджеты

Местный

бюджет
Местный

бюджет
Местный,

краевой

бюджеты

	0,05

0,25

1,7

11,23

0,25

3,00

25,0

225,00

	3.2.
	Инженерная инфраструктура

	3.2.1.
	Объекты водоснабжения и водоотведения

	3.2.1.1.

3.2.1.1.1
.

3.2.1.1.2

3.2.1.2

	Объекты строительства системы обеспечения водоснабжения и канализации

Водопровод для индивидуальной жилой застройки в северо-восточной части города в районе ул. Приморская

Очистные сооружения полной биологической очистки в м-не им. Лазо

Объекты реконструкции системы водоснабжения и канализации
	отдел жизнеобеспечения, управление муниципального имущества и градостроительства

	2012г.

(стр-во)

2010г.

(топогр. раб.4га)

2011г.

(проект)

2013г.

(стр-во)

-
	Местный,

краевой

бюджеты

Местный

бюджет
Местный

бюджет

Местный,

краевой

бюджеты

-

	20,98

0,13

0,24

-

	3.2.2.
	Объекты теплоснабжения

	3.2.2.1.

3.2.2.2.

	Объекты строительства системы теплоснабжения

Объекты реконструкции системы теплоснабжения
	отдел жизнеобеспечения, управление муниципального имущества и градостроительства
	-

-

	-

-

	-

-

	3.2.3
	Объекты ливневой канализации

	3.2.3.1.

3.2.3.2.

	Объекты  строительства сетей ливневой канализации

Объекты реконструкции сетей ливневой канализации
	отдел жизнеобеспечения, управление муниципального имущества и градостроительства

	-

-

	-

-

	-

-

	3.2.4.
	Объекты электроснабжения

	3.2.4.1.

3.2.4.1.1.

3.2.4.2

3.4.2.2.1.
	Объекты  строительства системы электроснабжения

Строительство Вл-10 для ЦТП-11

Объекты реконструкции  системы электроснабжения

Реконструкция ВЛ-10 для котельной №5
	отдел жизнеобеспечения, управление муниципального имущества и градостроительства

	2011г.

(стр-во)

2011г.

(стр-во)
	Местный

бюджет

Местный

бюджет

	3.3.
	Социальная инфраструктура

	3.3.1.
	Объекты образования

	3.3.1.1.

3.3.1.1.1

3.3.1.2.

	Объекты  строительства системы образования

Детский сад на 200 мест в микрорайоне №2

Объекты реконструкции системы образования
	Управление образования

	2012г.

(топогр. раб. 3,7га)

2013г.

(проект)

2020г.

(стр-во)

-
	Местный

бюджет
Местный

бюджет

Местный

Краевой

бюджет

-
	0,9

0,75

150,00

-

	3.3.2.
	Объекты здравоохранения

	3.3.2.1.

3.3.2.2.

	Объекты  строительства системы здравоохранения

Объекты реконструкции системы здравоохранения

	Управление здравоохранения

	-

-

	-

-

	-

-

	3.3.3.
	Объекты культурно-бытового обслуживания

	3.3.3.1.

3.3.3.1.1

3.3.3.2.

	Объекты  строительства системы культурно-бытового обслуживания

Реконструкция монумента "Спассчанам, павшим в годы Великой Отечественной войны"

Объекты реконструкции системы культурно-бытового обслуживания
	Управление культуры

	 2010г.

(стр-во)

-
	Местный

бюджет

-
	 4,027

-

	3.3.4.
	Объекты физической культуры и спорта

	3.3.4.1

3.3.4.1.1

3.3.4.1.2

	Объекты  строительства системы физической культуры и спорта

Физкультурно-оздоровительный комплекс во II микрорайоне

Объекты реконструкции системы физической культуры и спорта
	управление муниципального имущества и градостроительства, отдел жизнеобеспечения

	2010г.

(стр-во)

-
	Местный

бюджет

-

	4,027

-

	3.4.
	Объекты жилищного строительства

	3.4.1.

3.4.1.1.

3.4.1.2.

	Объекты строительства

60 кв жилой дом по ул. Парковой-1

60 кв жилой дом по ул. Парковой-2

	управление муниципального имущества и градостроительства, отдел жизнеобеспечения

	2010г.

(топогр. раб. 0,3га)

2012г.

(проект привязки)

2013г.

(стр-во)

2012г.

(топогр. раб. 0,3га)

2014г.

(проект привязки)

2015г.

(стр-во)

	Местный

бюджет
Местный

бюджет

Местный

Краевой

бюджеты

Местный

бюджет
Местный

бюджет Местный

Краевой

бюджеты
	0,02

1,5

83,00

0,02

1,50

83,00

	4
	Объекты экологии,  благоустройства и озеленения территории

	4.1

4.1.1

4.2

4.2.1

	Новые объекты

Организация рекреационной зоны реки Кулешевки в центральной части города

Объекты реконструкции
Реконструкция Центрального городского парка
	Отдел экологии и природопользования

	2020г.

(проект)

2010

(проект)
	Местный

бюджет
Частные инвестиции

	5
	Развитие системы объектов специального обслуживания

	5.1

5.2

	Объекты строительства

Объекты реконструкции

	Управление ГО и ЧС

	-

-

	-

-

	-

-

	6
	 Подготовка земельных участков для освоения в целях строительства

	6.1

6.1.1.

6.2

	Изъятие, резервирование и формирование земельных участков не застроенных территорий

Изъятие у Министерства обороны участка по ул. Краснознаменная

Изъятие и резервирование земельных участков застроенных территорий

	управление муниципального имущества и градостроительства

	2010-2011г.г.

-

	Местный

бюджет
-

	0,380

-

	7
	Финансово-экономическое обоснование реализации генерального плана

	7.1
	Программы

	7.1.1.

7.1.2.

7.1.3.

7.1.4.

7.1.5.

7.1.6.

7.1.7

	Социально-экономическое развитие территории городского округа

Обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой

Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры

Санитарная очистка территории городского округа Спасск-Дальний

МЦП "Реконструкция, модернизация и капитальный ремонт инженерных систем и объектов жилищно-коммунального хозяйства городского округа Спасск-Дальний на 2010 год"

МЦП "Развитие физической культуры и массового спорта в городском округе Спасск-Дальний на  2009-2010 годы"

МЦП "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Спасск-Дальний на 2008-2010 годы"

	управление экономики

управление муниципального имущества и градостроительства

отдел жизнеобеспечения

отдел экологии и природопользования

отдел жизнеобеспечения

отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике

-

	2010-2011г.г.

2010-2011г.г.

2010-2011г.г.

2010-2011г.г.

-

-

-

	Местный

бюджет
-

-

-

-

-

-

	1,00

-

-

по плану

-

-

-

	Проведение открытого конкурса на предмет: "Разработка программы (стратегии) развития городского округа Спасск-Дальний"

Подготовка проекта программы "Обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой" на утверждение думой городского округа Спасск-Дальний

Подготовка проекта программы "Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры" на утверждение думой городского округа Спасск-Дальний

Подготовка схемы " Санитарная очистка территории городского округа Спасск-Дальний"

Постановление от 05.06.2009 г.

№ 271-па "Об утверждении муниципальной целевой программы "Реконструкция, модернизация и капитальный ремонт инженерных систем и объектов жилищно-коммунального хозяйства городского округа Спасск-Дальний на 2010 год"

Постановление от 02.04.2009 г.

№ 141-па "Об утверждении муниципальной целевой программы "Развитие физической культуры и массового спорта в городском округе Спасск-Дальний на  2009-2010 годы"

Решение Думы городского округа Спасск-Дальний от 28.10.2008г. №105 "Об утверждении муниципальной целевой программы"Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Спасск-Дальний на 2008-2010 годы"

	7.2

	Финансирование мероприятий, предусмотренных в Плане реализации Генерального плана городского округа Спасск-Дальний
	Осуществляется в соответствии с программами и уточняется при составлении бюджетов на очередной финансовый год